
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 55Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 438/2015 DE 28 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o ofício nº 217/2015-GAB de 08/07/2015 
constante no Processo nº 298126/2015 de 09/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados a 
partir de 01 de julho de 2015.

SERVIDOR MATRÍCULA
Eberson Rodrigues de Assis 54196977/5
João Ricardo da Silva Leite 5723942/4
Karine Pedrosa da Silva 55588562/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo 858250

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 166/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 74/2015-GAB/SIND, de 
27/03/2015, publicada no DOE edição nº 32.860 de 06/04/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 858295

PORTARIA Nº 218/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2015-GAB/PAD, 
de 28/07/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 78/2015-GAB/PAD de 20/03/2015, 
publicada no DOE n° 32.856 de 27/03/2015, prorrogada pela 
PORTARIA Nº. 167/2015-GAB/PAD de 09/06/2015, publicada no 
DOE nº 32.903 de 11/06/2015, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 858298

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 075
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contatação de recarga de extintores.
Valor Total: R$  1.697,92
Pregão Elet. Nº: 001/2015 - SEAD.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339039.
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC/CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Contratada: RM LEÃO & FILHOS LTDA - ME/CNPJ: 
14.480.878/0002-67, com sede  na Av. Presidente Vargas, nº 
137, Bairro: Cristo Rendentor, Castanhal/PA, CEP. 86.741-000.
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 24/07/2015 à 23/07/2016
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 856564

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF. Santa Terezinha - Bragança/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar do valor mensal, reajustado 
pelo IPCA, dotação orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Valor Mensal: R$ 31.198,35
Contrato: 031
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 039/2013 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Lacadora: MISSIONÁRIA DE SANTA TERESINHA/CNPJ: 
05.321.872/0001-75, com sede na Av. Marechal Floriano Peixoto, 
1848 - bairro: Centro - Bragança/Pa. - Cep.: 68.600-000.
Data de Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 31/07/2015 à 30/07/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 849712

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de locação de veículos 
automotores terrestre de pequeno e médio porte.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar dotação orçamentária, bem 
como prorrogar sua vigência por mais 06 meses.
Contrato: 069
Exercício: 2012
Pregão Elet.: 04/2011 SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339039.
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC/CNPJ: 

05054937/0001-63

Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  

Belém/Pa . Cep: 66630-505
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP. CNPJ: 
03.434.532/0001-25, com sede na Rua Oliveira Belo, nº 122, 
Ed. Antônio Santiago 2A, Bairro: Umarizal - Belém/PA, CEP. 
66.050-380.
Data de Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 31/07/2015 à 30/01/2016
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 856568

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 22385/2015
OBJETIVO: realizacao da 2 ª do comite estadual de 2015, 
reconhecimento do pacto pela educaçao do pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO PAULO BELEM 28/06/2015 - 03/07/2015 Nº Diárias: 5
BELEM SAO PAULO 03/07/2015 - 03/07/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANE CRISTINA SANTIAGO
CPF: 22039601830 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 858376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 894.159/2015-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preços oriunda do  Pregão Eletrônico SRP Nº 014/2014 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, referente 
ao processo administrativo nº 367/2014 e processo e-protocolo 
n° 2014/172312, para aquisição de GÁS liquefeito de petróleo, 
composto de propano e butano GLP (gás de cozinha), em botijão 
de 13 kg, retornável, para suprir às necessidades da Secretaria 
de Estado de Educação, SEDUC/PA, com a empresa M DE O 
LANDIM COMERCIO - ME , sob o CNPJ Nº 03.704.074/0001-05, 
de acordo com as necessidades desta SEDUC/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1297
PROJETO ATIVIDADE: 4534 PRODUTO: 0942
NATUREZA DE DESPESA: 339030   
FONTE: 0102

Belém,  30 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 858457

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 911.797/2015-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2015-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços educacionais destinados a realização de aulas de 
Recuperação de Conteúdos e aplicação de provas e simulados 
com disponibilização de material didático para alunos do 5º e 
9º anos do Ensino Fundamental e 3ª série do Ensino Médio, 
regularmente matriculados na rede pública de Ensino, estadual 
e municipais do Pará., com a abertura do certame prevista para 
o dia  30/07/2015 às 10h00min, conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.931 de 20/07/2015, que o mesmo 
fi ca SUSPENSO até ulterior deliberação.
Observação: O motivo da SUSPENSÃO é para reavaliação do edital e 
termo de referência devido aos questionamentos dos fornecedores.

Belém, 30 de julho de 2015.
Lorena Cereja Brabo

Pregoeira
NLIC/SEDUC

Protocolo 858653

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9270/2015 DE 28/07/2015

Designar CLIVIA MAIRA GIBSON ALVES, Matrícula nº 5902369/1, 
Técnico em Gestão Publica,  para responder pela função de 
Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE-05/Belém, 
durante o impedimento do titular., no período de 01/07/15 a 
30/07/15. 

PORTARIA Nº.: 9269/2015 DE 28/07/2015
Designar SEMIRAMIS CONCEIÇÃO RODRIGUES, Matrícula nº 
5889615/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF XV de Outubro/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular., no período de 01/07/15 a 
14/08/15. 

PORTARIA Nº.: 9202/2015 DE 24/07/2015
Designar MARIZETE MARTINS RODRIGUES, Matrícula nº 
57208685/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Joao 
Ludovico/Limoeiro do Ajuru, a partir de 24/07/2015. 


